ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.10.2024 г. Красноярск №757-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 02.03.2020 № 131-п «Об утверждении Порядков предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского
края в рамках реализации мероприятий ведомственного проекта «Дороги
Красноярья», комплекса процессных мероприятий «Содействие развитию
автомобильных дорог» государственной программы Красноярского края
«Развитие транспортной системы»

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 10 Закона
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях
в Красноярском крае», статьей 1 Закона Красноярского края от 15.10.2015
№ 9-3724 «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями
Красноярского края», постановлением Правительства Красноярского края
от 30.09.2013 № 510-п «Об утверждении государственной программы
Красноярского края «Развитие транспортной системы», постановлением
Правительства Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п «Об утверждении
Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого
бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 02.03.2020 № 131-п «Об утверждении Порядков предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского
края в рамках реализации мероприятий ведомственного проекта «Дороги
Красноярья», комплекса процессных мероприятий «Содействие развитию
автомобильных дорог» государственной программы Красноярского края
«Развитие транспортной системы» следующие изменения:

в Порядке предоставления и распределения субсидий бюджетам
муниципальных образований на осуществление дорожной деятельности
в целях решения задач социально-экономического развития территорий
за счет средств дорожного фонда Красноярского края:

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Субсидия предоставляется на осуществление дорожной деятельности

в целях решения задач социально-экономического развития территорий за счет

2

средств дорожного фонда Красноярского края и по следующим направлениям:
1) строительство, реконструкция, капитальный ремонт и ремонт

автомобильных дорог общего пользования местного значения;
2) разработка проектной документации по строительству, реконструкции,

капитальному ремонту или ремонту автомобильных дорог общего пользования
местного значения.

Субсидия предоставляется по результатам конкурсного отбора
представленных муниципальными образованиями заявок о предоставлении
Субсидии с прилагаемыми к ним документами (далее -  заявка).

Конкурсный отбор проводится по направлениям, указанным
в подпунктах 1, 2 настоящего пункта.

Муниципальные образования подают в министерство транспорта
Красноярского края (далее -  Министерство) по адресу: 660049, г. Красноярск,
проспект Мира, 10, в срок до 20 октября года, предшествующего очередному
финансовому году, заявки на бумажном носителе лично либо путем направления
по почте.

Заявки представляются в целях распределения Субсидии:
по направлению «строительство, реконструкция, капитальный ремонт

и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения» -
на очередной финансовый год;

по направлению «разработка проектной документации по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту или ремонту автомобильных дорог общего
пользования местного значения» -  на очередной финансовый год и плановый
период.

Распределение Субсидии бюджетам муниципальных образований
осуществляется исходя из лимита средств, предусмотренного законом края
о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период.»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. К заявке на участие в конкурсном отборе муниципальные образования

прилагают следующие документы:
1) по направлению «строительство, реконструкция, капитальный ремонт

и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения»:
а) заверенные главой администрации муниципального образования

(уполномоченным им лицом) копии локально-сметной документации
на автомобильные дороги общего пользования местного значения, на которых
планируется проведение работ по ремонту, или копию проектной документации,
получившей положительное заключение государственной экспертизы,
на автомобильные дороги общего пользования местного значения, на которых
планируется проведение работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту;

б) подписанную главой администрации муниципального образования
(уполномоченным им лицом) информацию о планируемых к проведению
на территории муниципального образования мероприятиях, имеющих
общественное и культурное значение, включая национально-культурные
и (или) религиозные мероприятия, международные фестивали этнической музыки

3

и ремесел и другие, а также о проведении юбилейных мероприятий общекраевого
значения, включая подготовку к празднованию юбилейных дат со дня
образования муниципального образования;

в) подписанную главой администрации муниципального образования
(уполномоченным им лицом) информацию о количестве жителей муниципального
образования;

г) подписанную главой администрации муниципального образования
(уполномоченным им лицом) информацию о наличии на участках автомобильных
дорог общего пользования местного значения, запланированных к строительству,
реконструкции, капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего
пользования местного значения на средства Субсидии в очередном финансовом
году, объектов инфраструктуры общеобразовательных организаций, медицинских
организаций, спортивных организаций, организаций культуры, организаций
социального обслуживания граждан;

д) выписку из реестра муниципального имущества, выданную
органом местного самоуправления, уполномоченным на ведение реестра,
подтверждающую наличие автомобильных дорог общего пользования местного
значения, запланированных к реконструкции, капитальному ремонту и ремонту
на средства Субсидии в очередном финансовом году, в муниципальной
собственности;

е) подписанную главой администрации муниципального образования
(уполномоченным им лицом) информацию о наличии обращений граждан
в органы местного самоуправления муниципального образования, предметом
которых является неудовлетворительное техническое состояние автомобильной
дороги общего пользования местного значения, запланированной
к осуществлению дорожной деятельности на средства Субсидии в очередном
финансовом году;

2) по направлению «разработка проектной документации
по строительству, реконструкции, капитальному ремонту или ремонту
автомобильных дорог общего пользования местного значения»:

подписанную главой администрации муниципального образования
(уполномоченным им лицом) информацию о наличии автомобильных дорог
общего пользования местного значения, в отношении которых планируется
разработка проектной документации на строительство, реконструкцию,
капитальный ремонт или ремонт.

К документам, указанным в подпунктах «а» -  «г», «е», абзаце втором
подпункта 2 настоящего пункта, в случае подписания (заверения) их лицом,
уполномоченным главой администрации муниципального образования,
прилагается документ, подтверждающий полномочия такого лица.»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Оценка заявок осуществляется Комиссией в течение 10 рабочих дней

после получения заявок от Министерства на основании следующих критериев
отбора:

1) по направлению «строительство, реконструкция, капитальный ремонт и
ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения»:

4

Таблица 1

№
п/п

Наименование критерия Показатель Баллы

1 2 3 4
1 Наличие на участках автомобильных дорог общего

пользования местного значения, запланированных
к строительству, реконструкции, капитальному
ремонту и ремонту автомобильных дорог общего
пользования местного значения на средства Субсидии
в очередном финансовом году, объектов
инфраструктуры общеобразовательных организаций,
медицинских организаций, спортивных организаций,
организаций культуры, организаций социального
обслуживания граждан

нет 0
да 2

2 Численность населения муниципального образования
не превышает 150 тыс. человек

нет 0
да 2

3 Количество обращений граждан в органы местного
самоуправления муниципального образования,
предметом которых является неудовлетворительное
техническое состояние автомобильной дороги общего
пользования местного значения, запланированной
к осуществлению дорожной деятельности на средства
Субсидии в очередном финансовом году

менее 50
обращений

0

50 и более
обращений

2

4 Проведение на территории муниципального
образования мероприятий, имеющих общественное
и культурное значение, включая национально-
культурные и (или) религиозные мероприятия,
международные фестивали этнической музыки и
ремесел

нет 0
да 2

5 Проведение юбилейных мероприятий общекраевого
значения, включая подготовку к празднованию
юбилейных дат со дня образования муниципального
образования

нет 0
да 2

2) по направлению «разработка проектной документации
по строительству, реконструкции, капитальному ремонту или ремонту
автомобильных дорог общего пользования местного значения»:

Таблица 2

№
п/п

Наименование критерия Показатель Баллы

1 2 3 4
1 Наличие автомобильных дорог общего пользования

местного значения, в отношении которых планируется
разработка проектной документации по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту или ремонту

нет 0
да 2

2 Количество обращений граждан в органы местного
самоуправления муниципального образования,

менее 50
обращений

0

5

1 2 3 4
предметом которых является неудовлетворительное
техническое состояние автомобильной дороги общего
пользования местного значения, запланированной
к осуществлению дорожной деятельности на средства
Субсидии в очередном финансовом году

50 и более
обращений

2

3 Проведение на территории муниципального образования
мероприятий, имеющих общественное и культурное
значение, включая национально-культурные и (или)
религиозные мероприятия, международные фестивали
этнической музыки и ремесел

нет 0
да 2

4 Проведение юбилейных мероприятий общекраевого
значения, включая подготовку к празднованию
юбилейных дат со дня образования муниципального
образования

нет 0
да 2

Каждой заявке в зависимости от критерия выставляются баллы
в соответствии с графами 4 таблиц 1,2 настоящего пункта.

Для определения итоговых баллов суммируется количество баллов,
набранных заявкой по каждому критерию и по каждому направлению.

По итогам подсчета баллов формируется рейтинг заявок. Отбор
муниципальных образований осуществляется по максимальному значению
баллов.»;

абзац первый пункта 9 изложить в следующей редакции:
«9. Комиссия с учетом критериев, предусмотренных в пункте 8 Порядка,

по результатам рассмотрения заявок, представленных муниципальными
образованиями, готовит предложения Правительству Красноярского края
о распределении субсидий между муниципальными образованиями по каждому
направлению, указанному в подпунктах 1, 2 пункта 4 Порядка, которые
оформляются протоколом.»;

в пункте 10:
в абзаце первом слова «о распределении субсидий» заменить словами

«о распределении субсидий на очередной финансовый год (очередной
финансовый год и плановый период)»;

в абзаце втором слова «о распределении Субсидии» заменить словами
«о распределении Субсидии на очередной финансовый год (очередной
финансовый год и плановый период)».

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования.

выи заместитель
ернатора края -
седатель

вительства края С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru